
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  318  del 14/09/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PARTECIPAZIONE GIORNATA DI FORMAZIONE "LA RIFORMA SUL PUBBLICO IMPIEGO - COSA 
CAMBIA PER TUTTA LA PA" - PUBBLIFORMEZ - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z002072880

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 14/09/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 28.01.2017 è stato approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l’integrità 2017 - 2019; 
• i commi 8 e 10 dell’art. 1 della legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e lo stesso Piano impongono 

al Responsabile della Prevenzione della corruzione di definire, con cadenza annuale, 
procedure appropriate per la formazione dei dipendenti nelle aree a rischio, provvedendo 
ad individuare il personale destinatario nel personale apicale e responsabile del 
procedimento; 

• che la formazione riveste una importanza cruciale per la prevenzione della corruzione, 
diffondendo valori etici e principi di comportamento eticamente e giuridicamente adeguati; 

• l’art. 4 – Sezione II del Piano della Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza e 
l’integrità 2017 – 2019 disciplina le modalità della formazione in materia di prevenzione 
della corruzione; 

 
ATTESO CHE è pervenuta proposta formativa sulla prevenzione della corruzione da Myo S.p.A., 
con sede legale in Poggio Torriana (RN), per il personale comunale che opera nei settori a più 
elevato rischio di corruzione, per un importo complessivo di € 370,00; 
 
CHE: 
-  la proposta formativa in questione consente un contenimento della spesa, con la peculiarità di 
formare il personale comunale interessato; 
-  la proposta, peraltro, è esente da IVA, ai sensi dell’art. 14 – comma 10 , legge 537/93; 
 
ATTESO che la Corte dei conti Emilia Romagna (deliberazione 276/2013), interpretando il vincolo 
dell’articolo 6 comma 13 del DL 78/2010, alla luce delle disposizioni in tema di contrasto alla 
corruzione, si è espressa per l’inefficacia del limite per le spese di formazione sostenute in 
attuazione della legge 190/2012; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, e ss.mm.ii., ai sensi del quale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTE le  linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto; 
 
RITENUTA, pertanto, l’offerta della Myo S.p.A.,  meritevole di accoglimento al fine di assicurare la 
formazione obbligatoria al personale in materia di prevenzione della corruzione; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 30.11.2015; 
 
VISTI: 
 

• la legge 6/11/2012, n. 190 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
• la delibera CIVIT n. 72/2013; 



• il P.N.A.2016, approvato con Deliberazione ANAC n. 831 del 2016; 
• il vigente Statuto comunale; 
• il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il Bilancio di previsione 2017 – 2019; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1. DI APPROVARE  la proposta formativa  della Myo S.p.A., con sede legale in Poggio 
Torriana (RN), P.IVA 03223970406, in materia di prevenzione della corruzione per l’anno 
2017, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 370,00, esente I.V.A., ai sensi dell’art. 14, comma 10, della 

L. 537/93, quale costo complessivo per l’acquisto del pacchetto formativo in parola, con 
imputazione al capitolo 10265.3  del  Bilancio previsionale 2017/2019, con esigibilità anno 
2017- CIG Z002072880; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa non è soggetta alle limitazioni previste dall’art. 6, comma 13, 

del D.L. n. 78/2010; 
 

4. DI PRECISARE che si provvederà alla liquidazione della spesa, previo riscontro del 
servizio richiesto, su presentazione di apposita fattura e documentazione di rito prodotta 
dalla Ditta, mediante liquidazione contabile; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente al Servizio finanziario, per quanto di competenza. 

 
6. DI DISPORRE in ordine alla pubblicazione del presente  all’Albo pretorio on line 

istituzionale e nella Sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti. 
 
 



Castel di Sangro, lì 31/10/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 31/10/2017


